de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2024. A consulta e extração dos dados da base do 

sistema ocorreu em 31 de dezembro de 2024.  

1.1.1. Evolução mensal 

No quarto trimestre de 2024, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do 

Maranhão receberam 461 (quatrocentos e sessenta e um) pedidos de acesso à 

informação. 

Segue evolução mensal das solicitações de acesso no referido período: 

156

165

140

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

MÊS QUANTIDADE PERCENTUAL 

Outubro 156 34% 

Novembro 165 36%